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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o sexuální kriminalitě. Teoretické část specifikuje historii se-

xuální kriminality, definuje trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti, jejich

skutkové podstaty, příčiny a předcházení jejich páchání, popisuje roli pachatele a oběti,

rizika související se sexuální kriminalitou a právní úpravu, která je se sexuální kriminalitou

spjatá. Praktická část diplomové práce analyzuje individuální názory a postoje respondentů

a psychiatrického odborníka na sexuální kriminalitu v České republice a zjišťuje míru po-

vědomí společnosti o sexuální kriminalitě. Tato část je doplněna o porovnání jednotlivých

výsledků výzkumu a o možné návrhy na opatření, které by mohli směřovat nejen k oboha-

cení informovanosti občanů o problematice a prevenci sexuální kriminality, ale také

k možným postupům využitelným ke snížení výskytu sexuální kriminality.

Klíčová slova: sex, kriminalita, pachatel, oběť, delikt, deviace, trestný čin

ABSTRACT

The diploma thesis deals with sexual criminality. The theoretical section specifies the his-

tory of sexual criminality. It also defines crimes against human dignity in the sexual field,

facts of these crimes, causes and preventiv. In the theoretical part we also describe the role

of the perpetrator and the victim, the risks related to sexual criminality and the legal regu-

lation that is related to sexual criminality. The practical section analyzes individual opini-

ons and attitudes of respondents and the attitude of psychiatrist on sexual criminality in the

Czech Republic. This section identifies the level of society's awareness of sexual criminali-

ty and it is also complemented by a comparison of individual research results and possible

suggestions for action that could be aimed not only at enhancing citizens' awareness of the

issue and prevention of sexual criminality, but also on possible practices that can be used

to reduce the incidence of sexual criminality.
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ÚVOD

Sexuální kriminalita, jejíž hlavní příčinou je neuspokojená sexuální potřeba se na první

pohled nejeví pro společnost jako závažný problém. Důvodem je zejména citlivost tohoto

tématu, kdy v mnoha případech nemáme tušení, že okolo nás mohou žít lidé, kteří se s ta-

kovými činy setkali na vlastní kůži. V současné době vymožeností a zejména internetu

bychom se měli trestným činům se sexuálním podtextem věnovat více, především kvůli

závažným psychickým následkům, kterým trpí oběti těchto činů. Sexuální trestné činy za-

sahují do oblasti osobní svobody a zejména do oblasti pohlavní integrity, života a zdraví

člověka.

Práce se zaměřuje zejména na trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti, jež

jsou definovány v nové úpravě trestního zákoníku, která by měla vést ke zlepšení ochrany

svobodného rozhodování v sexuálních vztazích a také k větší ochraně před vykořisťováním

osob, které mohou být vůči pachateli trestného činu z oblasti sexuality bezbranné. Již od

nepaměti se lidstvo potýká se sexuálními trestnými činy a proto je důležité právní úpravu z

této oblasti stále zdokonalovat, aby tyto činy ze společnosti postupně vymizely.

Cílem práce je především analýza sexuální kriminality, se zaměřením na vymezení jejich

příčin, aktéru a dopadů na společnost. Diplomová práce je systematicky rozdělena do čtyř

kapitol. V první kapitole jsou definovány základní pojmy, které se sexuální kriminalitou

souvisí. Druhá kapitola je zaměřena na jednotlivé trestné činy proti lidské důstojnosti

v sexuální oblasti, kde je vycházeno zejména ze skutkových podstat činů. Definuje oběti,

včetně primárních a sekundárních následků a pachatele, jak už nedeviantního či deviant-

ního charakteru. Do trestných činů se sexuálním podtextem nepatří pouze činy definované

v hlavě III., zvláštní části trestního zákoníku. Jejich výčet je rozsáhlejší a tyto činy jsou

zařazeny do dalších částí trestního zákoníku, proto jsou také v druhé kapitole některé

z nich stručně popsány. Třetí kapitola je závěrem teoretické části a vymezuje současnou

právní úpravu spojenou s problematikou sexuální kriminality. Zbylá kapitola spadá do části

praktické. Uvádí statistický přehled sexuální kriminality za poslední čtyři roky a popisuje

výzkum práce, prováděný pomocí dotazníkového šetření a strukturovaného rozhovoru,

zaměřených na obecné povědomí společnosti a odborníka na problematiku sexuální krimi-

nality. Závěr práce navrhuje možná opatření. Téma sexuální kriminality jsem si vybrala

nejen pro jeho zajímavost, ale také proto, že pro mě jako ženu může být velmi poučné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Vymezení základních pojmů je důležité zejména pro čtenáře z laické veřejnosti, z důvodu

snadnější orientace v diplomové práci. Definice těchto obecně známých pojmů je totiž

oproti chápání veřejnosti rozdílné. V oblasti kriminality je množství základních pojmů,

proto jsem vybrala jen pojmy, které považuji za podstatné.

Kriminologie je vědou multidisciplinární, empirickou, založenou na empirických výzku-

mech, jejichž výsledky musí být přezkoumatelné. Jejím předmětem je zkoumání kriminali-

ty a její prevence, zkoumání pachatele a oběti. Hlavním úkolem kriminologie je získávání

poznatků o kriminalitě a jejich souvislostech. Kriminologii lze rozlišovat na orientovanou

na základní výzkum a na aplikovanou kriminologii. Výsledky kriminologických zkoumání

slouží především zákonodárným orgánům, justičním orgánům a dalším orgánům sociální

kontroly. [1];[2]

Kriminalita patří mezi sociálně patologické jevy, jejichž výskyt není závislý na trestním

právu i přesto, že s trestnou činností úzce souvisejí, mohou ji předcházet či ji podmiňovat.

Její definice není jednoznačná. „Pokud kriminologie rozumí kriminalitou souhrn jednání,

která trestní právo posuzuje jako trestné činy, jedná se o tzv. legální pojetí kriminality“. [2]

Kriminalitu lze rozdělit na registrovanou neboli zjevnou kriminalitu a latentní, tedy tako-

vou, která nám zůstává skryta. [2];[3]

Násilí představuje záměrnou snahu o ublížení. Může být definováno jako jakýkoliv čin,

kterým je způsobena bolest, poranění nebo jiná psychická či fyzická újma druhému člově-

ku. Jedním z nejčetnějších druhů násilí je násilí sexuální a nejčastější formou násilí, šikana.

[4]

Deviace je termínem používaným ve všech vědních oborech. Deviace je jednání, které se

svou povahou odchyluje od norem, zákonů a pravidel. Představuje krádeže, podvody, ne-

dodržování slibů, dopravní přestupky, pití alkoholu nebo také nevěru a obžerství. V dnešní

době je deviace spojována zejména se sexem, proto má toto slovo specifické konotace.

Deviaci v celé řadě případů vnímáme jako normální a přirozenou. [5]

Trestný čin je jakékoliv závažné, zaviněné, protiprávní jednání. Trestní zákoník uvádí, že

pouze takové jednání, které je zákonem označeno za trestný čin, může být trestným činem.

Důležité je odlišení trestných činů od přestupků, přestože jsou si svým charakterem velmi

podobné, rozdílné jsou především stupněm škodlivosti pro společnost. Trestné činy jsou
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rozděleny na přečiny a zločiny. Přečinem se rozumí jakékoliv nedbalostní trestné činy,

zločiny jsou potom všechny trestné činy, které nejsou přečiny. [6];[7]

Prevence představuje všechny aktivity k předcházení nežádoucímu jevu a ochrana před

ním. Cílem prevence je negativní jev, který by mohl být pro společnost nebezpečný, roz-

poznat, popsat, analyzovat a zejména mu předcházet, omezit či zmírnit jeho následky. V

současné době je prevence spíše chápána jako vliv na již vzniklou negativní situaci. [1]
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2 SEXUÁLNÍ KRIMINALITA

Sexuální kriminalita, zvaná též jako mravností kriminalita, se vyskytuje v každé společnos-

ti. Společným znakem trestných činů, tvořících sexuální kriminalitu, je jejich spojitost

s pohlavním pudem. Sexuální trestné činy jsou vzhledem ke své povaze a jejich dopadům

na chráněný zájem řazeny mezi nejzávažnější trestné činy. Následky takovýchto trestných

činů mohou být velmi závažné, zejména svým vlivem na psychiku jedince.

Nejdůležitějším základním právem člověka, zaručeným listinou základních práv a svobod,

jsou osobní svoboda a lidská důstojnost, které jsou chráněné všemi demokratickými ze-

měmi. Důležitost problematiky sexuálních práv je formulována v souboru mezinárodních


[…]


3. Vzdělání

 Základní vzdělání

 Středoškolské vzdělání bez maturity

 Středoškolské vzdělání s maturitou

 Vyšší odborné vzdělání

 Vysokoškolské vzdělání

4. Pracovní pozice

 Dělnická pozice

 Administrativní pracovník

 Řídící pracovník

 Vedení společnosti

 Student

 Nezaměstnaný

5. Kolik dětí s Vámi žije, nebo žilo ve společné

domácnosti…………….................................................

II. Sexuální kriminalita a povědomí společnosti

6. Slyšeli jste někdy o sexuální kriminalitě?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

 Nevím

7. Pokud ano, odkud jste se o této problematice dozvěděli?

 Média

 Společnost

 Policie ČR

 Internet

8. Které z následujících trestných činů podle Vás spadají do sexuální kriminality? (možnost

vyznačit více odpovědí)

 Znásilnění

 Obchodování s lidmi

 Ublížení na zdraví

 Šíření nakažlivé lidské nemoci

 Kuplířství

 Nedovolené přerušení těhotenství bez souhlasu těhotné ženy

 Soulož mezi příbuznými

 Omezování osobní svobody

 Prostituce ohrožující mravní vývoj dětí

 Pohlavní zneužití

 Dvojí manželství

 Sexuální nátlak

9. Hranice „zdravé sexuality“ a sexuálních trestných činů je velmi nízká. Myslíte si, že jste

dostatečně obeznámeni s trestním právem, zaměřujícím se na problematiku sexuální krimina-

lity?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

 Nevím

10. V roce 2010, byl přijat nový Trestní zákoník, který definuje trestné činy proti lidské

důstojnosti v sexuální oblasti. Setkali jste se již tímto dokumentem?

 Ano

 Ne

11. Kterým z následujících trestných činů se cítíte být nejvíce ohroženi?

 Znásilnění

 Pohlavní zneužití

 Sexuální nátlak

 Soulož mezi příbuznými

 Kuplířství

 Prostituce ohrožující mravní vývoj dětí

 Trestně právní aspekty pornografie

12. Stali jste se v minulosti obětí sexuálního trestného činu nebo znáte osobu, která jím byla?

 Ano

 Ne

13. Pokud ano, popište s jakým trestným činem jste se setkali ?

………………...............................................................................................................................

…...................................................................................................................................................

14. Která věková kategorie je podle Vás nejzranitelnější vůči páchané sexuální kriminalitě v

současnosti?

 5-12

 13-18

 18-25

 26-35

 36-50

 51-65

 65 a více

15. Myslíte si, že mohou mít média na oblast sexuální kriminality negativní dopady?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

 Nevím

16. Je nebo není podle Vás sexuální kriminalita v současné době vážným problémem?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

 Nevím

17. Jaká by byla Vaše reakce, pokud byste se stali svědkem pokusu o sexuální trestný čin (př.

Sexuální nátlak), který se Vás bezprostředně netýká?

 Nebudete si toho všímat

 Zavoláte linku Policie ČR 158 – anonymně

 Zavoláte linku Policie ČR 158 – představíte se

 Vyplašíte pachatele

 Pokusíte se dle okolností pachatele zadržet

 Jiné

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

18. Jak se zachováte při vyšetřování tohoto případu?

 Nejste ochotni svědčit

 Jste ochotni svědčit – anonymně

 Jste ochotni svědčit

 Jiné

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………..

19. Myslíte si, že by se měla Policie ČR aktivně podílet na prevenci sexuální kriminality, za

pomocí častějších kontrol rizikových míst či informovanosti občanů?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně n

 Nevím

20. V České Republice je každoročně několik akcí pro zvýšení prevence kriminality, víte o

některé, hodláte se jí účastnit?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

III. Poruchy sexuální preference

21. Setkali jste se s člověkem, který trpí sexuální deviací?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

 Nevím

22. Myslíte si, že mohou být projevy sexuální poruchy jedince ovlivněny rodinným zázemím?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

 Nevím

23. Pokud ano, jakým způsobem podle Vás může být vývoj ovlivněn?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

24. Nařízená ochranná léčba sexuálních deviací trvá dva roky, po jejím uplynutí může být

soudem prodloužena. Je podle Vás tato doba léčby dostačující?

 Ano, jedinec je schopen se za tuto dobu vyléčit

 Ne, tato doba léčby není dostačující

25. Pokud jste odpověděli na otázku ne, uveďte, jaká je podle Vás optimální doba pro léčbu

sexuální deviace

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

26. Myslíte si, že je dobrovolná léčba sexuální deviace účinnější než nedobrovolná?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

 Nevím

27. Cítíte se být ohroženi sexuálně deviantními osobami?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

 Nevím

28. Pokud ano, popište důvod

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………