## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** BC.BAČOVÁ
ALEXANDRA

**Oponent:** JUDr. Ladislav Pávek

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Informační technologie**
Akademický rok: **2016/2017**

Téma diplomové práce: **Sexuální kriminalita**

### Hodnocení práce:

Diplomantka se úplně vypořádala se zadáním diplomové práce a projevila velice dobrou orientaci v dané problematice. Z hlediska četnosti výskytu tohoto druhu kriminality, jak správně diplomantka uvádí, není práce na toto téma příliš aktuální. Prokázala dobré analytické schopnosti jak při práci s literaturou, tak při zpracovávání výsledků praktické části. Úroveň zpracování se práce řadí mezi jedny z nejlepších, rovněž formální náležitosti jsou v pořádku. Vzhledem k tomu, že i po věcné stránce nemá chyby, nemám k obhajobě žádné doplňující dotazy.

### Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 1.6.2017

Podpis oponenta diplomové práce